於應用本集團會計政策過程中，除涉及估計者外，管理層已作出下列判斷，該些判斷對財務報告內確認之數額
具有非常重大影響：

確認遞延稅項資產

本集團確認附屬公司之可扣減臨時差額所產生之遞延稅項資產。本集團認為，確認之遞延稅項資產之數額，
乃限於該附屬公司在撥回可扣減暫時性差額之同一期間，就同一稅務機關及同一應課稅企業而言，將有足夠
之應課稅盈利。於二零一一年十二月三十一日，遞延稅項資產之賬面金額約105,996,000港元（二零一零年：約
70,574,000港元）。詳情載於附註31。

84二零一一年年報

財務報表附註
3. 主要會計判斷及估計（續）

估計不明朗因素

有關未來的主要假設，及於呈報期末估計不明朗因素的其他主要來源的討論見下文所述，兩者均對下個財政年
度為資產及負債的賬面金額作出重大調整具有重大風險。

商譽減值

本集團至少每年釐定商譽是否減值。釐定商譽是否出現減值須對已獲分配商譽之現金產生單位之使用價值作出
估計。估計使用之價值要求本集團對來自現金產生單位之預期未來現金流量作出估計，亦要選擇合適折現率計
算該等現金流量之現值。於二零一一年十二月三十一日，商譽之賬面金額約78,651,000港元（二零一零年：約
67,308,000港元）。詳情載於附註16。

發展成本

根據本財務報表附註2.4中研究和開發成本會計政策，將發展成本資本化。決定資本化金額需要管理層根據資產
預期未來產生之現金，適用之折現率及利益之預算期間而作出假設。於二零一一年十二月三十一日，已資本化
發展成本之最佳估算賬面金額約65,251,000港元（二零一零年：約56,450,000港元）。詳情載於附註17。

評估遞延發展成本之可用年期

評估遞延發展成本之可用年期時，本集團根據各項因素（如基於過往經驗對藥物產品之預期生命期或市場對產
品之需求改變等）而考慮。可用年期之預計是基於管理層之經驗。

4. 分類資料

按管理層所需，本集團將業務按產品和服務分成業務單位，持續經營業務之三個可呈報營運分部資料如下：

(a) 中藥現代製劑及西藥分部包括生產、銷售及配銷中藥現代製劑產品及西藥產品；

(b) 投資分部為從事長期及短期投資；及

(c) 「其他」分部主要包括本集團之研發部門，並提供服務予第三方。

管理層會獨立監察營運分部之業績而作出資源分配之決定及評定其表現。分部表現評估乃根據可呈報分部盈
利╱（虧損），即本集團經調整稅前盈利╱（虧損）。

分部資產不包括被視為以集團形式管理之遞延稅項資產及於一家聯營公司之權益。

分部負債不包括被視為以集團形式管理之應付稅項及遞延稅項負債。

85 中國生物製藥有限公司

財務報表附註
4. 分類資料（續）

 中藥現代
截至二零一一年十二月三十一日止年度 製劑及西藥 投資 其他 合計
 千港元 千港元 千港元 千港元

分部營業額：
售往外部的客戶 5,765,720 – 16,617 5,782,337

合計 5,765,720 – 16,617 5,782,337

分部業績 1,281,263 (196,832) 10,031 1,094,462

調整：
利息及不可分攤利潤   54,468
應佔一家聯營公司虧損   (4,122)
不可分攤費用   (149,050)

除稅前盈利   995,758
所得稅費用   (166,519)

本年度盈利   829,239

資產及負債
分部資產 5,424,908 625,984 184,848 6,235,740
調整：
於一家聯營公司之權益   25,512
其他不可分攤資產   34,244

總資產   6,295,496

分部負債 1,308,400 101,438 – 1,409,838
調整：
其他不可分攤負債   109,293

總負債   1,519,131

其他分部資料：
折舊和攤銷 136,387 172 2,299 138,858

資本支出 293,025 5,552 2,248 300,825

其他非現金費用 3,484 – – 3,484

86二零一一年年報

財務報表附註
4. 分類資料（續）

 中藥現代
截至二零一零年十二月三十一日止年度 製劑及西藥 投資 其他 合計
 千港元 千港元 千港元 千港元

分部營業額：
售往外部的客戶 4,085,215 – 929 4,086,144

合計 4,085,215 – 929 4,086,144

分部業績 1,105,474 155,204 (5,709) 1,254,969

調整：
利息及不可分攤利潤   21,669

應佔一家聯營公司虧損   (1,426)

不可分攤費用   (187,697)

除稅前盈利   1,087,515

所得稅費用   (228,146)

本年度盈利   859,369

資產及負債
分部資產 4,719,189 825,100 31,620 5,575,909

調整：
於一家聯營公司之權益   29,338

其他不可分攤資產   15,589

總資產   5,620,836

分部負債 1,092,372 98,522 4,003 1,194,897

調整：
其他不可分攤負債   124,391

總負債   1,319,288

其他分部資料：
折舊和攤銷 85,524 23 2,584 88,131

資本支出 438,622 322 30 438,974

其他非現金費用 5,730 – – 5,730

由於本集團之營業額逾90%來自中國大陸顧客及本集團之資產逾90%位於中國大陸，故不顯示地理區域的分類
資料。

由於沒有單一顧客於二零一一年及二零一零年十二月三十一日止兩個年度內佔本集團營業額逾10%，故不顯示
主要顧客。

87 中國生物製藥有限公司

財務報表附註
5. 營業額、其他收入及利潤

營業額乃指已售出貨品的發票淨值減去退貨和折扣以及加上來自非上市投資的股息收入。

營業額及其他收入和利潤分析如下：

 二零一一年 二零一零年
 千港元 千港元

營業額
貨品銷售 5,782,337 4,086,144

其他收入
銀行利息收入 36,965 18,597

股息收入 14,800 11,182

政府補貼 * 21,842 17,483

出售廢料 20,088 10,658

其他 11,345 3,072

 105,040 60,992

利潤
出售物業、廠房及設備利潤 50 563

公允價值利潤
 透過損益按公允價值列賬之權益投資
  – 持作交易 – 181,836

 50 182,399

其他總收入及利潤 105,090 243,391

* 收取多種政府補貼作為於中國大陸組織研究活動之用。尚未發生相關費用之已收政府補貼於資產負債表包括於遞延收
入中。現沒有未履行條件或有關該等補貼之或然事項。

88二零一一年年報

財務報表附註
6. 除稅前盈利

本集團稅前盈利已扣除╱（計入）下列項目：

 附註 二零一一年 二零一零年
  千港元 千港元

銷售成本  1,242,928 784,858

折舊 14 131,710 82,244

預付土地租賃費用確認 15 2,912 2,465

其他無形資產攤銷 * 17 4,236 3,422

其他無形資產註銷 * 17 – 278

研究及開發費  361,270 229,720

物業、廠房及設備重估虧絀 14 639 559

出售物業、廠房及設備之利潤  (50) (563)

出售物業、廠房及設備之虧損  3,534 6,293

銀行利息收入 5 (36,965) (18,597)

股息收入 5 (14,800) (11,182)

出售一家共同控制企業1.4%股本權益之虧損  – 1,084

公允價值虧損╱（利潤），淨額：
 透過損益以公允價值列賬之權益投資
  – 持作交易  210,381 (181,836)

經營租賃之最低租金：
 土地及樓宇  18,308 10,110

核數師酬金  3,535 2,757

員工福利費用（包括董事酬金（附註8））：
 工資及薪金  549,861 361,536

 退休金供款   91,817 37,016

  641,678 398,552

應收賬款減值虧損（轉回）╱確認 23 (739) 7,353

海外匯兌差異，淨額  (10,973) 616

附註：

* 本年度專利權及遞延發展成本的攤銷分別載入綜合利潤表之「銷售成本」及「其他費用」內。

 年度內，若干於中國大陸之附屬公司參與各當地政府所管理之定額退休金供款計劃。年度內供款乃按僱員薪酬20%至
23%（二零一零年：20%至23%）計算，並於其應支付時計入綜合利潤表中。

就適用於香港僱員之強積金計劃，本集團截至二零一一年十二月三十一日止年度供款為僱員薪金5%（二零一零年：5%）。

89 中國生物製藥有限公司

財務報表附註
7. 財務成本

財務成本分析如下：

 本集團
 二零一一年 二零一零年
 千港元 千港元

於五年內全數償還的銀行貸款利息 11,289 5,804

8. 董事酬金

本年度董事酬金乃按上市規則及公司條例第161條披露董事酬金如下：

 本集團
 二零一一年 二零一零年
 千港元 千港元

袍金 624 576

其他酬金：
 薪金、津貼及實物利益 15,424 14,048

 退休金供款 195 143

 酌定花紅 11,166 9,746

 26,785 23,937

 27,409 24,513

(a) 獨立非執行董事

年度內已付獨立非執行董事袍金如下：

 二零一一年 二零一零年
 千港元 千港元

陸正飛先生 192 180

李大魁先生 192 180

李軍女士 240 216

 624 576

本年度內並無任何取消或同意取消董事酬金的安排。

90二零一一年年報

財務報表附註
8. 董事酬金（續）

(b) 執行董事

  薪金、
  津貼及  僱員購股 退休金
 袍金 實物利益 酌定花紅 權利益 供款 酬金合計
 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

二零一一年

執行董事：
謝炳先生 – 6,500 9,250 – 12 15,762
張寶文先生 – 2,163 132 – 80 2,375
徐曉陽先生 – 582 1,084 – 79 1,745
謝炘先生 – 1,040 – – 12 1,052
鄭翔玲女士 – 1,534 700 – 12 2,246
陶惠啟先生 – 2,597 – – – 2,597
何惠宇先生 – 1,008 – – – 1,008

 – 15,424 11,166 – 195 26,785

二零一零年

執行董事：
謝炳先生 – 5,980 8,100 – 12 14,092

張寶文先生 – 1,882 120 – 53 2,055

徐曉陽先生 – 492 976 – 54 1,522

謝炘先生 – 1,001 – – 12 1,013

鄭翔玲女士 – 1,430 550 – 12 1,992

陶惠啟先生 – 2,255 – – – 2,255

何惠宇先生 – 1,008 – – – 1,008

 – 14,048 9,746 – 143 23,937

本年度內並無任何取消或同意取消董事酬金的安排。

本集團主要管理層人員只包括董事。

9. 五名最高薪酬之僱員

於本年度，本集團最高薪酬之五名僱員包括五名（二零一零年：五名）董事，其薪酬之詳情已載於財務報表附註
8。

91 中國生物製藥有限公司

財務報表附註
10. 所得稅

香港所得稅以本年度內於香港所產生之預計應課稅收入按稅率16.5%（二零一零年：16.5%）予以撥備。應課稅收
入乃根據適用於本集團所運作之國家的稅率計算，並根據現法規、詮釋及慣例而作出調整。

 二零一一年 二零一零年
 千港元 千港元

本集團 :

 本年度－香港 (151) (362)

 本年度－中國大陸所得稅 216,324 175,660

 遞延稅項（附註31） (49,654) 52,848

本年度稅金 166,519 228,146

由於南京正大天晴製藥有限公司（「南京正大天晴」）、江蘇正大天晴藥業股份有限公司（「江蘇正大天晴」）、北京
泰德製藥股份有限公司（「北京泰德」）、江蘇正大豐海製藥有限公司（「江蘇豐海」）、江蘇正大清江製藥有限公
司、青島正大海爾製藥有限公司及上海通用製藥有限公司（「上海通用」）被評為「高新技術企業」，彼等由二零
一一年開始連續三年之企業所得稅稅率均為15%。

除上述企業外，其他位於中國大陸之企業於二零一一年之所得稅稅率為25%。

92二零一一年年報

財務報表附註
10. 所得稅（續）

根據本公司及其附屬公司和共同控制公司適用之有效稅率，預期稅項開支與實際開支根據適用稅率（即法定稅
率）至有效稅率之調整呈列如下：

本集團－二零一一年 中國大陸 香港 合計
 千港元 千港元 千港元

除稅前盈利╱（虧損） 1,095,006 (99,248) 995,758

按法定稅率之稅款 273,752 (16,376) 257,376
減：優惠稅率扣減 (118,211) – (118,211)
毋須課稅收入 (3,784) (1,323) (5,107)
不可用作扣稅的開支 14,183 17,548 31,731
未確認之稅務虧損 25 – 25
額外稅務扣減 (25,516) – (25,516)
集團於中國之附屬公司於
 可供分派利潤所產生按5%計算
 之預扣所得稅 – 26,221 26,221